
Nº 197, quinta-feira, 14 de outubro de 2010 23ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010101400023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

PORTARIA No- 148, DE 13 DE OUTUBRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE EDUCACÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto n° 5.773, de 09/05/2006, com alterações do Decreto n° 6.303, de 12/12/2007,
e a Portaria Normativa n° 40, de 12/12/2007, tendo em vista o Despacho n° 46/2010, da Diretoria de Regulação e Supervisão de Educação Profissional e Tecnológica, conforme instrução do Processo n°
23000.018506/2005-93, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1° - Aditar, nos termos do art. 10, § 4°, do referido Decreto n° 5.773/2006, e do art. 61 da Portaria Normativa citada, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, do ato autorizativo abaixo
especificado, ofertado pela Faculdade Católica do Tocantins, mantida pela União Brasileira de Educação e Cultura - UBEC.

Ato autorizativo em aditamento Curso Superior de Tecnologia Endereço de funcionamento anterior do curso Endereço de funcionamento atual
Portaria MEC nº 323, de 27/04/2007, D.O.U

de 30/04/2007
Gestão Ambiental Km 08, Rodovia TO 050, Loteamento Coqueirinho, Município de

Palmas, Estado do Tocantins
Avenida Teotônio Segurado, Quadra nº 1.402 Sul Con-

junto 1, Município de Palmas, Estado do Tocantins
Portaria MEC nº 323, de 27/04/2007, D.O.U

de 30/04/2007
Alimentos Km 08, Rodovia TO 050, Loteamento Coqueirinho, Município de

Palmas, Estado do Tocantins
Avenida Teotônio Segurado, Quadra nº 1.402 Sul Con-

junto 1, Município de Palmas, Estado do Tocantins
Portaria MEC nº 323, de 27/04/2007, D.O.U

de 30/04/2007
Gestão de Cooperativas Km 08, Rodovia TO 050, Loteamento Coqueirinho, Município de

Palmas, Estado do Tocantins
Avenida Teotônio Segurado, Quadra nº 1.402 Sul Con-

junto 1, Município de Palmas, Estado do Tocantins

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIEZER PACHECO

PORTARIA No- 149, DE 13 DE OUTUBRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, usando da competência que lhe foi outorgada pelo Decreto nº 5.773, de 09/05/2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12/12/2007,
tendo em vista a Portaria Normativa MEC nº 40, de 12/12/2007, e a Portaria Normativa MEC nº 10, de 02/07/2009, considerando o Despacho nº 44/2010 da Diretoria de Regulação e Supervisão da Educação
Profissional e Tecnológica da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica, resolve:

Art. 1º - Autorizar o funcionamento dos cursos superiores de tecnologia abaixo relacionados, a serem ofertados pelas instituições de ensino superior listadas, nos endereços especificados.

Processos e-MEC nº IES mantida /
Instituição mantenedora

Curso Superior de Tecnologia
em

Eixo Tecnológico Vagas totais anuais /
Tu r n o

Endereço de funcionamento do curso

201007501 Faculdade Anhanguera de Belo Horizonte /
Anhanguera Educacional S.A.

Marketing Gestão e Negócios 60 Matutino
120 Noturno

Avenida Presidente Antônio Carlos, nº 4157, Pampulha,
Município de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais

201006582 Faculdades Integradas Rui Barbosa /
Sociedade Cultural de Andradina S/C Ltda.

Gestão Financeira Gestão e Negócios 60 Noturno Rua Rodrigues Alves, nº 756, Centro, Município de
Andradina, Estado de São Paulo

201008645 Universidade do Vale do Rio dos Sinos /
Associação Antônio Vieira

Gestão de Recursos Humanos Gestão e Negócios 60 Noturno Avenida Luiz Manoel Gonzaga, nº 744, Três Figueiras,
Município de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do

Sul
201008687 Universidade do Vale do Rio dos Sinos /

Associação Antônio Vieira
Análise e Desenvolvimento de

Sistemas
Informação e Comunica-

ção
90 Noturno Avenida Luiz Manoel Gonzaga, nº 744, Três Figueiras,

Município de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do
Sul

201008919 Universidade do Vale do Rio dos Sinos /
Associação Antônio Vieira

Design de Produto Produção Cultural e De-
sign

80 Noturno Avenida Luiz Manoel Gonzaga, nº 744, Três Figueiras,
Município de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do

Sul
201008650 Universidade do Vale do Rio dos Sinos /

Associação Antônio Vieira
Logística Gestão e Negócios 60 Noturno Avenida Luiz Manoel Gonzaga, nº 744, Três Figueiras,

Município de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do
Sul

201008786 Universidade do Vale do Rio dos Sinos /
Associação Antônio Vieira

Jogos Digitais Informação e Comunica-
ção

50 Noturno Avenida Luiz Manoel Gonzaga, nº 744, Três Figueiras,
Município de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do

Sul
201008787 Universidade do Vale do Rio dos Sinos /

Associação Antônio Vieira
Segurança da Informação Informação e Comu-

nicação
60 Noturno Avenida Luiz Manoel Gonzaga, nº 744, Três Figueiras,

Município de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do
Sul

201008671 Instituto de Ensino Superior do Acre /
Sociedade de Ensino Superior do Acre Ltda -

AESACRE

Gestão Comercial Gestão e Negócios 50 Vespertino
100 Noturno

BR 364, Km 2, Alameda Hungria, nº 200, Jardim Eu-
ropa II, Município de Rio Branco, Estado do Acre

201009060 Instituto de Ensino Superior do Acre /
Sociedade de Ensino Superior do Acre Ltda -

AESACRE

Gestão de Recursos Humanos Gestão e Negócios 50 Vespertino
100 Noturno

BR 364, Km 2, Alameda Hungria, nº 200, Jardim Eu-
ropa II, Município de Rio Branco, Estado do Acre

201009192 Instituto de Ensino Superior do Acre /
Sociedade de Ensino Superior do Acre Ltda -

AESACRE

Marketing Gestão e Negócios 50 Vespertino
100 Noturno

BR 364, Km 2, Alameda Hungria, nº 200, Jardim Eu-
ropa II, Município de Rio Branco, Estado do Acre

200913979 Faculdade Anchieta /
Instituto Grande ABC de Educação Ensino S/C
Ltda.

Radiologia Ambiente e Saúde 50 Matutino
150 Noturno

Avenida Senador Vergueiro, nº 505, Jardim do Mar,
Município de São Bernardo do Campo, Estado de São

Paulo
201010128 Instituição de Ensino São Francisco /

Colégio Integrado São Francisco S/C Ltda
Gestão de Recursos Humanos Gestão e Negócios 100 Noturno Rua Luiz Martini, nº 601, Guaçu Parque Real, Muni-

cípio de Mogi Guaçu, Estado de São Paulo
201010571 Instituição de Ensino São Francisco /

Colégio Integrado São Francisco S/C Ltda
Logística Gestão e Negócios 100 Noturno Rua Luiz Martini, nº 601, Guaçu Parque Real, Muni-

cípio de Mogi Guaçu, Estado de São Paulo

Parágrafo Único - As instituições de ensino superior deverão solicitar o reconhecimento dos cursos neste ato autorizados nos termos do art. 35 do mesmo Decreto nº 5.773/2006, observadas as ocorrências
de cursos com duração de dois anos, cuja solicitação de reconhecimento deverá ser protocolada até a metade do prazo para sua integralização.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIEZER PACHECO

No- 1.421 -
Servidor: Cargo vago
Cargo: Assistente em Administração
Código da vaga: 0255179
Da: Universidade Federal da Paraíba
Para: Universidade Federal de Campina Grande
Processo: 23074.010053/2010-51

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

PORTARIA No- 328, DE 7 DE OUTUBRO DE 2010

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, nomeada pelo Decreto de 27/02/2009, pu-
blicado no DOU de 02/03/2009, no uso de suas atribuições, re-
solve:

Tornar público o resultado do Concurso Público para Pro-
vimento do Cargo de Professor de 3º Grau, Classe Adjunto, do De-
partamento de Enfermagem, instituído pelo Edital nº 10, de
28/05/2010, publicado no DOU de 31/05/2010, homologado pelo

Conselho Universitário, na área de conhecimento, regime de trabalho
e número de vagas abaixo especificadas:

Área de conhecimento: Enfermagem em Obstetrícia
Regime de trabalho: 40 horas semanais
Nº de vagas: 01 (uma)
Classificação e Média Final
1º - Simone Travi Canabarro - 8,90
2º - Jussara Mendes Lipinski - 8,26
3º - Karin Viegas - 8,21
4º - Débora Fernandes Coelho - 8,15
5º - Cecília Drebes Pedron - 8,02
Os demais candidatos não obtiveram média mínima para

classificação

MIRIAM DA COSTA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 2.362, DE 8 DE OUTUBRO DE 2010

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-

buições legais e, considerando o que consta no Processo nº.

23113.009518/10-18/Núcleo de Fisioterapia/CCBS; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de

Provas e Títulos, objetivando o preenchimento de vagas para o Cargo

de Professor Efetivo, Nível I, conforme Edital nº. 23/2010, publicado

no D.O.U. em 14/07/2010, para o Núcleo de Fisioterapia/CCBS, cuja

Matéria de Ensino, Cargo, Regime de Trabalho, candidatos aprovados

e média final estão relacionados na ordem que se segue:

Matéria de Ensino: Fisioterapia

Cargo: Adjunto

RT: Dedicação Exclusiva

1º lugar: Mariana Tirolli Rett Bergamasco - 78,52.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-10-14T06:22:22-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




